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พระราชบัญญัติ 
 ศุลกากร  (ฉบับที่  ๒๐) 

พ.ศ.  ๒๕๔๘ 
 

 

ภูมิพลอดลุยเดช ป.ร. 
ใหไว ณ วันที่  ๔  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

เปนปท่ี  ๖๐  ในรัชกาลปจจุบัน 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช   มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา  ฯ  ให

ประกาศวา 
โดยที่เปนการสมควรแกไขเพิ่มเติมกฎหมายวาดวยศุลกากร 
พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  ซึ่ง        มาตรา  

๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๑  มาตรา  ๓๕  มาตรา  ๓๗  และมาตรา  ๔๘  ของรัฐธรรมนูญ     แหง
ราชอาณาจักรไทย  บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา  ฯ  ใหตราพระราชบัญญัติขึ้นไวโดยคําแนะนําและยินยอมของ
รัฐสภา  ดังตอไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชบัญญัตินี้เรียกวา  “พระราชบัญญัติศุลกากร  (ฉบับที่ ๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๔๘” 
มาตรา ๒ พระราชบัญญัตินี ้ใหใชบังคับตั ้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

เปนตนไป 
มาตรา ๓ ใหเพ่ิมความตอไปนี้เปนหมวด  ๔  ตรี  อํานาจทางศุลกากรในพื้นที่พัฒนารวม  มาตรา  

๓๗  ฉ  มาตรา  ๓๗  สัตต  มาตรา  ๓๗  อัฏฐ  มาตรา  ๓๗  นว  มาตรา  ๓๗  ทศ  มาตรา  ๓๗  เอกาทศ  มาตรา  
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๓๗  ทวาทศ  มาตรา  ๓๗  เตรส  มาตรา  ๓๗  จตุทศ  และมาตรา  ๓๗  ปญจทศ  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  
พระพุทธศักราช  ๒๔๖๙ 

“หมวด  ๔  ตรี 
อํานาจทางศุลกากรในพื้นที่พัฒนารวม 

 
 

มาตรา  ๓๗  ฉ  ในหมวดนี้ 
“พ้ืนที่พัฒนารวม”  หมายความวา  พ้ืนที่พัฒนารวมตามกฎหมายวาดวยองคกรรวมไทย-มาเลเซีย 
“ของที่ไดรับความเห็นชอบทางศุลกากร”  หมายความวา  ของที่ไดรับยกเวนอากรศุลกากร  ทั้งตาม

กฎหมายของราชอาณาจักรไทยและมาเลเซียท่ีเกี่ยวกับศุลกากร 
มาตรา  ๓๗  สัตต  การจัดระเบียบการเคลื่อนยายของที่นําเขามาในหรือสงออกไปจากพื้นที่พัฒนารวม

ใหเปนไปตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด  โดยความเห็นชอบของรัฐมนตรี  และให
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

มาตรา  ๓๗  อัฏฐ  ภายใตบังคับมาตรา  ๓๗  นว  มาตรา  ๓๗  ทศ  และมาตรา  ๓๗  เตรส  (๔)  กรม
ศุลกากรยังคงใชอํานาจทางศุลกากรทั้งปวงที่เกี่ยวกับของที่นําเขามาในหรือสงออกไปจากพื้นที่พัฒนารวม 

มาตรา  ๓๗  นว  การเคลื่อนยายของใด  ๆ  เขามาในหรือสงออกไปจากพื้นที่พัฒนารวม  ใหเปนไปตาม
หลักเกณฑดังนี้ 

(๑)  ของใด   ๆ ที่เขามาในพื้นที่พัฒนารวมจาก 
 (ก)  ประเทศอื่นใดนอกจากราชอาณาจักรไทยหรือมาเลเซีย  คลังสินคาใด  ๆ  ที่ไดรับใบอนุญาต  

หรือบริเวณทัณฑบนของราชอาณาจักรไทยหรือมาเลเซีย  ใหถอืวาเปนของนําเขา 
 (ข)  ราชอาณาจักรไทยหรือมาเลเซีย  ใหถือวาเปนการเคลื่อนยายภายในประเทศ  ทั้งนี้  ของนั้น

จะตองเปนของที่ไดรับความเห็นชอบทางศุลกากร  เครื่องมือเครื่องใช  และวัสดุสิ่งของสําหรับใชในพื้นที่
พัฒนารวม 

 (๒)  ของที่ผลิตในพื้นที่พัฒนารวมท่ีเขามาในราชอาณาจักรไทย  หรือไปยังมาเลเซีย  หรือประเทศ    
ที่สาม  ใหถือวาเปนของสงออก 

 (๓)  ของที่เคลื่อนยายเขาไปในพื้นที่พัฒนารวมตาม  (๑)  (ข)  และตอมาของนั้นเขามาใน
ราชอาณาจักรไทยหรือมาเลเซีย  ใหอยูภายใตบังคับของกฎหมายของราชอาณาจักรไทยหรือมาเลเซีย  แลวแต
กรณี 
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มาตรา  ๓๗  ทศ  ของใด ๆ   ที่จัดอยูในบัญชีของตองหามตามกฎหมายของราชอาณาจักรไทยและ
มาเลเซีย  จะไมไดรับอนุญาตใหนําเขาไปในพื้นที่พัฒนารวม  เวนแตในกรณีที่จําเปนจะตองมีการยกเวนใน
สวนที่เกี่ยวกับการนําเขารายใดรายหนึ่งโดยเฉพาะ  การยกเวนนั้นจะกระทําไดก็ดวยความตกลงระหวาง
หนวยงานที่มีอํานาจของราชอาณาจักรไทยและมาเลเซีย 

มาตรา  ๓๗  เอกาทศ  การนําเขา  การสงออก  และการเคลื่อนยายภายในสําหรับของในพื้นที่พัฒนารวม
ใหใชแบบศุลกากรตามที่อธิบดีประกาศกําหนด 

มาตรา  ๓๗  ทวาทศ  พนักงานและพนักงานเจาหนาที่ยอมมีอํานาจในสวนที่เกี่ยวกับการผานพิธีการ
ศุลกากร  รวมท้ังการเก็บภาษีอากรในเรื่องที่บัญญัติไวในพระราชบัญญัตินี้  และใชอํานาจนั้นไดภายในบริเวณ
ที่ทําการศุลกากรรวม 

คําวา  “ที่ทําการศุลกากรรวม”  หมายความวา  ที่ทําการของคณะกรรมการศุลกากรรวม  ที่จัดตั้งขึ้นใน
สํานักงานใหญขององคกรรวม  เพื่อวัตถุประสงคของการประสานงานดานการดําเนินการตามกฎหมายศุลกากร
และสรรพสามิตในพื้นที่พัฒนารวม 

คําวา  “คณะกรรมการศุลกากรรวม”  หมายความวา  คณะกรรมการที่ประกอบดวยเจาหนาที่ของกรม
ศุลกากร  และเจาหนาที่ของหนวยงานศุลกากรและสรรพสามิตของมาเลเซีย  ที่จัดตั้งขึ้นเพื่อวัตถุประสงคของ
การประสานงานดานการดําเนินการตามกฎหมายศุลกากรและสรรพสามิตในพื้นที่พัฒนารวม 

มาตรา  ๓๗  เตรส  การกระทําที่ไดทําลงในพื้นที่พัฒนารวม 
(๑) หากการกระทํานั้นเปนความผิดตามกฎหมายที่เกี่ยวกับศุลกากรของราชอาณาจักรไทยหรือมาเลเซีย  

ประเทศใดประเทศหนึ่ง  ประเทศที่มีการอางวากฎหมายของตนถูกละเมิดมีสิทธิเขาใชเขตอํานาจเหนือความผิด
นั้น 

(๒)  หากการกระทํานั้นเปนความผิดตามกฎหมายที่เกี่ยวกับศุลกากรของราชอาณาจักรไทยและ
มาเลเซีย ประเทศที่เจาพนักงานของตนเปนผูทําการจับกุมหรือยึดเปนคนแรกในสวนที่เกี่ยวกับความผิด
ดังกลาวมีสิทธิเขาใชเขตอํานาจเหนือความผิดนั้น 

(๓)  หากการกระทํานั้นเปนความผิดตามกฎหมายที่เกี่ยวกับศุลกากรของราชอาณาจักรไทยและ
มาเลเซีย  และเปนกรณีที่มีการจับกุมหรือยึดพรอม ๆ กันโดยกรมศุลกากรและหนวยงานศุลกากรและ         
สรรพสามิตของมาเลเซีย  ในสวนที่เกี่ยวกับความผิดดังกลาว  ประเทศที่มีสิทธิเขาใชเขตอํานาจเหนือความผิด
นั้นใหกําหนดโดยการหารือระหวางกรมศุลกากร  และหนวยงานศุลกากรและสรรพสามิตของมาเลเซีย 
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(๔)  เงินที่ไดจากการขายของซึ่งเปนผลิตผลของพื้นที่พัฒนารวมที่ถูกริบ  ใหแบงเทา ๆ กัน  ระหวาง
ราชอาณาจักรไทยและมาเลเซีย 

มาตรา  ๓๗  จตุทศ  เพื่อประโยชนแหงหมวดนี้  คําวา  “พระราชอาณาจักรสยาม”  “พระราชอาณาเขต”  
และ  “ราชอาณาจักร”  ในพระราชบัญญัตินี้ใหหมายความถึง  “พ้ืนที่พัฒนารวม” 

มาตรา  ๓๗  ปญจทศ  ใหศาลภาษีอากรกลาง  ศาลจังหวัดสงขลา  หรือศาลอาญา  มีเขตอํานาจที่จะ
พิจารณาพิพากษาคดีศุลกากรที่เกี่ยวกับพ้ืนที่พัฒนารวม” 

 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
 พันตํารวจโท  ทักษิณ  ชินวัตร 
 นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ :    เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับนี้   คือ  โดยที่ไดมีการลงนามในบันทึกความเขาใจ
ระหวางราชอาณาจักรไทยและมาเลเซียเกี่ยวกับการจัดตั้งองคกรรวมเพื่อแสวงประโยชนจากทรัพยากรในพื้นดินใต
ทะเลในบริเวณที่กําหนดของไหลทวีปของประเทศทั้งสองในอาวไทย  ลงวันที่  ๒๑  กุมภาพันธ  พ.ศ.  ๒๕๒๒  และ
ในความตกลงระหวางรัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทยและรัฐบาลแหงมาเลเซียวาดวยธรรมนูญและเรื่องอื่น ๆ              ที่
เกี่ยวเนื่องกับการจัดตั้งองคกรรวมไทย-มาเลเซีย  ลงวันที่  ๓๐  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๓  ซ่ึงรัฐสภาไดใหความ
เห็นชอบแลวเพื่อใหการปฏิบัติการเปนไปตามบันทึกความเขาใจและความตกลงดังกลาวในเรื่องเกี่ยวกับอํานาจทาง
ศุลกากร  จึงจําเปนตองตราพระราชบัญญัตินี ้
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


